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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je rozpracování využití digitálních kompaktů ve výuce

na základní škole, a to jak učiteli, tak žáky základních škol, a zpracování videokurzu, který

bude sloužit žákům pro osvojení základních návyků při fotografování digitálním

kompaktem ve škole či pro soukromé účely.

Tato práce je zároveň věnována i popisu základních funkcí a možností vybraných režimů

kompaktního fotoaparátu.

Téma bylo autorem vybráno a zpracováno proto, že žáci základních škol často neovládají

správné návyky fotografování a na základních školách se s digitálním fotoaparátem

při vyučování téměř nepracuje. Z tohoto důvodu jsou v práci zpracovány i konkrétní

příklady, které by mohly být využity ve výuce na základní škole.

Součástí práce je i videokurz, v němž budou žáci seznámeni se základními návyky

fotografování, expozicí, nastavením fotoaparátu a s manipulací se stativem.

Cílem autora je, aby vytvořený videokurz se stal využívanou pomůckou pro žáky

základních škol.

Nafotografované snímky i zdrojový soubor videokurzu jsou přiloženy k této práci na DVD,

aby měli učitelé možnost si tento kurz upravit podle svých potřeb, neboť mají svůj styl

výuky, a proto by tuto možnost úpravy měli mít.
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1 FUNKCE, MOŽNOSTI A PARAMETRY DIGITÁLNÍHO KOMPAKTU

1.1 CO JE DIGITÁLNÍ KOMPAKTNÍ FOTOAPARÁT

Digitální kompaktní fotoaparát je zařízení, které slouží k pořizování fotografií. Tyto

fotoaparáty mají kompaktní (malé) rozměry, proto název kompaktní fotoaparát.

Kompaktní fotoaparáty nemají zrcadla, většina z nich postrádá i hledáček, jenž byl

nahrazen LCD displejem, současné fotoaparáty jej mají dotykový. Scéna je snímána CCD,

CMOS nebo BSI CMOS čipy.

Fotografie bývají uloženy nejčastěji na paměťové karty nebo do interní paměti

fotoaparátu, ta však nebývá moc velká.

Výhody

Kompaktní (malé) rozměry

Jednoduchost

Cena

Nevýhody

Fotografie nemají takovou kvalitu jako ze zrcadlovek

Méně možností nastavení ve srovnání se zrcadlovkami

Kompaktní fotoaparáty jsou vhodné pro začínající a méně náročné fotografy. Ti zejména

oceňují automatický režim, a pro tyto lidi je tedy kompaktní fotoaparát optimálním

řešením. Kompaktní fotoaparát je vhodný i pro děti na základní škole, pomocí tohoto

fotoaparátu se naučí správným návykům, které si poté později přenesou

i do fotografování se zrcadlovkami.

Dnešní kompaktní fotoaparáty nabízejí různé možnosti nastavení, lze tak například

nastavit vyvážení bílé, citlivost ISO, čas, clonu, formát obrazu, rozlišení snímku, kvalitu

snímku, režim měření, režim ostření, pomalou závěrku, digitální zoom, barevné efekty,

délku náhledu snímku, úsporný režim, jazyk atd.

1.1.1 MOŽNOSTI NASTAVENÍ A FUNKCE FOTOAPARÁTU

Každý kompaktní fotoaparát umožňuje různá nastavení, a to odlišným způsobem dle

modelu a výrobce fotoaparátu. Zpravidla platí, čím dražší fotoaparát, tím má více

možností nastavení. Pokročilé kompaktní fotoaparáty mají i manuální režim, tudíž lze
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nastavit všechny parametry i manuálně. Takové fotoaparáty jsou použitelné

i pro zkušenější fotografy.

Digitální kompaktní fotoaparáty lze propojit pomocí Wi-fi nebo technologie NFC

s chytrými mobilními telefony a tablety, díky tomuto propojení je možné jimi

i fotografovat. V případě, že je fotoaparát umístěn na stativu, lze této funkce využít jako

externí spouště. Využitím této funkce je zajištěno, aby se fotoaparát nepohnul jako

v případě klasické fotografické spouště na fotoaparátu. Aby bylo možné toto propojení

realizovat, je potřeba do mobilního telefonu nebo tabletu stáhnout aplikaci, která tuto

funkci umožní využít. Například u společnosti Panasonic se tato aplikace nazývá Panasonic

Image App a je dostupná jak pro operační systém Android, tak i iOS. Další výrobci

digitálních kompaktních fotoaparátů mají také podobné aplikace.

Fotoaparát lze přímo propojit i s tiskárnou, bez použití PC buď pomocí Wi-Fi, nebo pomocí

kabelu, který je nutno zakoupit. Proto je vhodnější k tisku fotografií využít i počítač, pokud

fotoaparát nemá Wi-Fi.

Některé kompaktní fotoaparáty umožňují dokonce fotografovat i ve formátu RAW. Díky

tomuto formátu může fotograf snímek vylepšit, upravit expozici a využít mnoho dalších

pokročilých úprav.

1.2 PARAMETRY DIGITÁLNÍCH KOMPAKTNÍCH FOTOAPARÁTŮ

1.2.1 ROZLIŠENÍ

Rozlišení udává počet obrazových bodů (pixelů), z nichž je složena fotografie. Čím větší

je rozlišení snímku, tím je fotografie detailnější. Rozlišení se udává buď v megapixelech

(MPx), nebo v počtu vodorovných a svislých bodů.

V dnešní době není tento parametr tak důležitý, jako byl dříve, neboť současné kompaktní

fotoaparáty většinou mají rozlišení 8 MPx a více. Toto rozlišení je dostačující, pokud

fotograf neplánuje tisknout zvětšeniny o velikosti 1 x 2 metry a větší. Fotografii, která

má rozlišení 10 megapixelů, lze vytisknout v dobré kvalitě maximálně na formát A3. Tato

velikost drtivé většině fotografů postačuje.
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1.2.2 ZOOM

Optický zoom

Optický zoom přibližuje obraz pomocí soustavy čoček, funguje na stejném principu jako

dalekohled a udává nám poměr mezi mezními ohnisky objektivu. Fotografie, jež

je fotografována pomocí optického zoomu, si ponechá svoji kvalitu. Pokud fotograf

vyfotografuje fotografii se zoomem 3x fotoaparátem, který má rozlišení 10 Mpx, bude mít

i výsledný snímek po přiblížení 10 Mpx.

Důležitý parametr je ohnisková vzdálenost na počátku bez použití zoomu, ideální hodnota

je 24 mm. Při velké hodnotě zoomu bývá problém s kvalitou výsledné fotografie z důvodu

nedostatečného přísunu světla na čip, proto automatika nastaví delší čas, který nemusí

být udržitelný v ruce. Toto souvisí se světelností objektivu, je proto vhodné fotografovat

se stativem, pokud je potřeba použít velké přiblížení.

Stabilizace

Využívá se k eliminaci nežádoucího pohybu, který bývá například způsoben třesením

rukou, a při velkém zoomu. Stabilizátory jsou optické nebo digitální a díky stabilizaci často

nedochází k rozostření snímku.

Digitální zoom

Jedná se o pouze softwarový zoom, funkci digitálního zoomu je možno přirovnat

ke zvětšení fotografie v PC pomocí lupy, proto dochází ke zvětšení fotografie na úkor

kvality.

Například fotografie vyfotografovaná s 8Mpx fotoaparátem má po dvojnásobném

přiblížení digitálním zoomem již pouze 2 Mpx.

1.2.3 SVĚTELNOST OBJEKTIVU

Jedná se o poměrně důležitý parametr fotoaparátu, bohužel bývá dost často opomíjený.

Světelnost objektivu udává, kolik světla dopadne na senzor. Tento parametr je tedy

důležitý při zhoršených světelných podmínkách. Světelnost bývá uváděna čísly 2.8, 4.8

atd. Hodnoty světelnosti se mění v závislosti na ohniskové vzdálenosti a to tak,

že při maximálním přiblížení je světelnost nižší. Čím nižší je číslo, tím je větší světelnost

a z toho vyplývá, že se jedná o kvalitnější objektiv.
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Například fotoaparát Panasonic Lumix DMC-TZ40 má rozsah ohniskové vzdálenosti

od 24 mm do 480 mm a světelnost od 3.3 do 6.4.

1.2.4 RYCHLOST FOTOGRAFOVÁNÍ

Dalším důležitým parametrem je i rychlost fotografování. Nejdůležitější je údaj, který

udává rychlost pořízení snímku od okamžiku zmáčknutí spouště. Omezením rychlosti bývá

často i rychlost blesku (tj. jak rychle za sebou lze pořídit fotografie s bleskem), třetím

parametrem je rychlost sekvenčního snímání. „

Fotoaparát Pořízení snímku [1] Rychlost blesku [2] Sekvence [3]

[…]

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Nastavení fotoaparátu

OBRAZ:

Bude natočeno video, v němž bude provedeno zapnutí fotoaparátu, nastavení otočného

režimu do polohy SCN 1, najetí pomocí šipek na režim scenérie a potvrzení nastavení.

KOMENTÁŘ:

„Nastavení fotoaparátu“ (zvolna)

(pauza)

„Zapneme fotoaparát.“

„Na otočném voliči režimů nastavíme SCN 1 a vybereme možnost scenérie.“

„Volbu potvrdíme tlačítkem SET.“

Fotografování u moře

OBRAZ:

Bude promítnut snímek, kde vedle sebe budou pro srovnání dvě fotografie, jedna

vyfotografována režimem pláž a druhá bez nastavení režimu, aby žáci viděli rozdíl mezi

oběma fotografiemi.

KOMENTÁŘ:

„Fotografování u moře.“(zvolna)

(pauza)

„Pokud budete fotografovat u moře, doporučuji vám však použít režim pláž.
Pokud ho váš fotoaparát obsahuje.“

„Jelikož u moře je přebytek světla, je tak velké riziko přeexponování fotografie.“

„Rozdíl s a bez režimu pláž můžete vidět na tomto snímku.“

„Nastavení režimu pláž se provádí opět ve scénických režimech.“
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4.9 DOSTUPNOST VIDEOKURZU

Celý videokurz, ale i jednotlivé kapitoly videokurzu samostatně a zdrojový soubor celého

kurzu jsou umístěny na DVD 2 ve formátu MP4 a na DVD 3 ve formátu AVCHD. Aby

si každý učitel mohl tento videokurz upravit, na DVD 4 jsou vypáleny zdrojové soubory

jednotlivých kapitol videokurzu, fotografie, videa a dabing, potřebné k sestříhání

videokurzu. Učitelé budou mít možnost zvolit, zda použijí celý videokurz nebo jen

jednotlivé kapitoly.

DVD 2, DVD 3 a DVD 4 jsou vloženy jako přílohy této diplomové práce.

4.10 PŘEHRÁVÁNÍ VIDEOKURZU

Pro přehrávání videokurzu doporučuje autor práce program Vlc Player, přiložený

na DVD 1, neboť během zkušebního přehrávání u něj nedošlo k pádům na rozdíl

od Windows Media Playeru, u kterého při posouvání ve videu docházelo k ukončení

programu.
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Cílem této práce bylo vytvoření videokurzu pro žáky základních škol, podle něhož by žáci

měli získat základní návyky při fotografování a v němž jsou zároveň upozorněni na chyby,

kterých se často během fotografování dopouštějí. Součástí práce je i zpracování hlavních

funkcí, parametrů digitálních kompaktních fotoaparátů, seznámení s jejich režimy

a zásadami správného fotografování. Dalším cílem bylo zpracování využití digitálního

fotoaparátu na základní škole jak učiteli, tak žáky. Nedílnou součástí práce jsou příklady

možností využití digitálního kompaktního fotoaparátu žáky k realizaci úkolů

z nejrůznějších oblastí, při nichž žáci získají další dovednosti i v jiných předmětech.

V první kapitole této práce jsou popsány technické parametry digitálních kompaktních

fotoaparátů, možnosti nastavení digitálního fotoaparátu a některé jejich další funkce.

Kapitola je technického rázu, jsou v ní zpracovány hlavní údaje o digitálním fotoaparátu.

Druhá kapitola se věnuje fotografování s digitálním kompaktním fotoaparátem, jsou

v ní popsány režimy pro fotografování, princip expozice, pravidla pro správnou kompozici

fotografie a další pojmy související s fotografováním. V práci jsou zároveň popsány

nejčastější chyby při fotografování, tyto chyby jsou i prezentovány ve videokurzu.

Třetí kapitola je věnována využití digitálního fotoaparátu na základní škole. Je popsána

současná situace na základních školách, co se týká vybavení i případných možností

zlepšení situace. Hlavní částí této kapitoly jsou i příklady pro využití digitálního

fotoaparátu učiteli a žáky, které mohou sloužit učitelům při výuce s digitálním

kompaktním fotoaparátem. Příklady jsou zpracovány pro nejrůznější oblasti.

Čtvrtá kapitola popisuje tvorbu videokurzu; jak bylo postupováno při vytváření, nad čím

se autor zamýšlel před samotnou tvorbou, jakou použil techniku pro zpracování tohoto

kurzu, jaké si stanovil cíle toho kurzu; jeho osnova a ukázkový scénář jedné kapitoly.

Všechny fotografie pořízené při zpracování této diplomové práce, scénáře videokurzu

a doporučený program pro přehrávání jsou umístěny jako příloha na DVD 1. V příloze

na DVD 2 a DVD 3 je umístěn videokurz a na DVD 4 zdrojové soubory.
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Během zpracování autor dospěl k názoru, že fotoaparát je velmi vhodnou pomůckou pro

výuku na základní škole nejen při výuce informatiky, ale i při výuce dalších předmětů

na základní škole.

RESUMÉ

76

RESUMÉ

The aim of this work is the description of a digital compact camera, its use in teaching

at the elementary school and the processing of video tutorials that could be used

as a visual aid for primary school pupils in photography and camera operator.

The text part is described in detail digital compact camera (features, options, parameters)

and a picture with him (camera mode, exposure and composition photographs, and other

important concepts in photography and the most common mistakes people commit when

shooting).

The largest part of the text of the thesis is devoted to the use of digital compact camera

in teaching at the elementary school. This section describes the situation in primary

schools, in terms of photographic equipment, and how to improve the situation.

It is worked out using a digital compact camera both teachers and pupils of primary

schools. For most students use the options are listed with examples of proposals that can

be implemented in teaching at the elementary school.

In the final part, the author focuses on the description of the creation of video tutorials

(use the course, course objectives, course outline, the technique used, a sample scenario

etc.).

Part of the work is treated to a video DVD.
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