POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Filip Chroust

Název tématu: Videokurz „Využití kompaktu ve výuce na ZŠ“

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíl formuloval autor jasně v úvodu práce. V rámci metodiky zpracování se držel poměrně striktně bodů zadání. V jednotlivých částech ovšem mohl postupovat jinak. U tvorby videokursu je třeba vysoce ocenit v oblasti metodiky vznik scénářů (jeden je na ukázkou vhodně umístěn přímo v textu práce a zbývající jsou přidány na jedno ze čtyř příložených DVD). Zároveň byla ale použita technika pro tvorbu videokursu pouze popsána, aniž by bylo provedeno její hodnocení. Zcela pak chybí odůvodnění volby kapitol videokursu, popis vzniku scénářů a natáčení podle nich. Cíle videokursu měly být stanoveny a popsány alespoň tak kvalitně, jako je tomu u úloh pro využití digitálního fotoaparátu žáky, což se nestalo. Členění práce na kapitoly opět odpovídá zadání, ale o logickou návaznost především v prvních dvou kapitolách postrádám. Například o expozici se v práci píše mnohem dříve, než je v samostatné kapitole vysvětlena. Podobně je to i s mnoha jinými pojmy. První kapitola působí z větší části zmatečně a zbytečně. Obsahuje i některé logické chyby, když je např. u rozlišení 8 MPx psáno, že je potřebné na větší fotografie, než je tomu u rozlišení 10 MPx.

Autor vycházel ze solidního množství adekvátních zdrojů. Jejich zápis v seznamu literatury není zcela dle patřičné normy a citace v textu jsou minimální. Autor sepsal práci stylisticky na dobré úrovni. V zadáních pro žáky se ovšem zbytečně objevuje opakovaně spojení „co nejpoutavější“. Ve formální oblasti autor příliš nechyboval. Mnoho vět zvýrazněných odrážkami však nemá tečku na konci. V práci se také vyskytují pod sebou nadpisy, mezi nimiž není žádný text.

Kvalita zpracování tématu je negativně ovlivněna zmíněnými nedostatky v logické návaznosti. Zároveň ale autor dokázal navrhnout velké množství zajímavých úkolů pro využití digitálního fotoaparátu žáky. Jejich zařazení přímo v textu práce však nemá opodstatnění. Mnoho jejich částí je napříč úlohami stejných (řady pro fotografování, hodnocení a další). Některé fotografie nejsou pro žáky dobrým příkladem, i když to tak autor nezamýšlel (v práci např. na straně 28 dole, ve videokursu např. fotografie portrétu na výšku). Kromě zmíněných užitečných úkolů je výrazným vlastním přínosem autora práce samotný videokurs. Rozdělil ho do vhodných částí, které mají podobnou strukturu. Až na malé výjimky (např. klesání hlasem v některých místech) je dobrý i komentář autora, kterým kvalitní obraz doprovází. Tím spíše je nepochopitelné, že se v titulcích k autorství nepřihlásil.

V práci, úlohách i videokursu by bylo velmi užitečné, kdyby u fotografií byly častěji ukázány základní informace o expozici pro dobrý příklad. Závěr práce je z větší části formulován až příliš popisně.

Autor naplnil cíle práce, které si stanovil. Pro popsané nedostatky ji hodnotím jako dobrou s výhledem na možné zlepšení konečné známky, pokud autor dokáže při obhajobě vhodně odpovědět na následující otázky.

Otázky:

1. Jak bylo možno v práci vyřešit problém s postupným zaváděním pojmů, které se v ní používají?
2. Čím by bylo možno doplnit text práce po přesunutí úkolů využití digitálního fotoaparátu žáky do příloh?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

13.5.2014

Datum

Podpis